Diário da República, 2.ª série — N.º 184 — 22 de Setembro de 2006 (Parte Especial)19 894

CÂMARA MUNICIPAL DE LAMEGO

Aviso

Alteração da licença de operação de loteamento n.º 13/95,
de Delfim Mendes e Afonso Mendes, sito no lugar do
Barreiro, freguesia de Sande.

Discussão pública

Francisco Manuel Lopes, presidente da Câmara Municipal de La-
mego, torna público, nos termos do artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/
99, de 22 de Setembro, na sua redacção actual, se irá proceder de
acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 27.º do Decreto-Lei n.º 555/
99, de 16 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, ao período de discussão pública do
pedido de alteração ao alvará de loteamento n.º 13/95, requerida por
Floriana Adelaide Ferreira Teixeira Amaro.

A alteração ao loteamento consiste na alteração do uso da cave do
lote n.º 4, passando de garagem para armazém/comércio.

O período de discussão pública terá início no oitavo dia a contar da
publicação do presente aviso e a duração de 15 dias.

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 8 horas e
30 minutos às 17 horas no atendimento ao munícipe da Câmara
Municipal de Lamego, e as sugestões ou reclamações dos interessados
deverão ser apresentadas, por escrito, através de requerimento dirigi-
do ao presidente da Câmara Municipal, identificando devidamente o
seu subscrito e entregue pessoalmente ou remetido através de correio
ao serviço acima mencionado.

11 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, Francisco
Manuel Lopes. 1000305583

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEDO DE CAVALEIROS

Aviso

Alteração à licença de loteamento urbano
na Quinta do Casal, na cidade de Macedo de Cavaleiros

Beraldino José Vilarinho Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Macedo de Cavaleiros torna público que, nos termos e para efeitos
do disposto no n.º 2 do artigo 27.º, em conjugação com o disposto no
artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a
redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de
Junho, e em conformidade com o meu despacho de 31 de Agosto de
2006, irá ter início no 8.º dia após a publicação deste aviso na 2.ª sé-
rie do Diário da República e por um prazo de 15 dias úteis, um pe-
ríodo de discussão pública relativa às alterações à licença de lotea-
mento que Isabel Ramos Pereira pretende levar a efeito relativamente
ao lote n.º 31 do loteamento sito na Quinta do Casal, na cidade de
Macedo de Cavaleiros, titulado pelo alvará de loteamento n.º 1/2002,
de 22 de Fevereiro, em nome de Trave — Compra e Venda de Pro-
priedades, L.da

Consta da proposta de alteração à licença de loteamento, o au-
mento da área de construção ao nível do piso de cave, em mais 42 m2.

Durante o referido prazo, contado a partir da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, poderão os interessados apre-
sentar, por escrito, as suas reclamações, observações ou sugestões e
pedidos de esclarecimentos, relativamente à pretendida operação ur-
banística os quais serão, posteriormente, objecto de resposta funda-
mentada, perante aqueles que invoquem, designadamente:

a) A desconformidade com instrumentos de gestão, territorialmente
eficazes;

b) A incompatibilidade com planos, programas e projectos que
devessem ser ponderados em fase de elaboração;

c) A desconformidade com disposições legais e regulamentares
aplicáveis;

d) A eventual lesão de direitos subjectivos.

Mais se torna público que o processo respeitante à operação da
licença de loteamento, acompanhado da informação técnica elabora-
da pelos respectivos departamentos técnicos municipais, bem como
de eventuais pareceres, autorizações ou aprovações emitidos por en-
tidades externas ao município, se encontra disponível, para consulta,
nos serviços técnicos da Divisão de Licenciamento Urbanístico da

Câmara Municipal de Macedo de Cavaleiros e na Junta de Freguesia
de Macedo de Cavaleiros.

As sugestões/informações deverão ser dirigidas, por escrito, ao pre-
sidente da Câmara Municipal de Macedo de Cavaleiros, para a mo-
rada: Jardim 1.º de Maio, 5340-218 Macedo de Cavaleiros, através do
telefax 278426243 ou ainda do endereço de correio electrónico:
cmacedocavaleiros@mail.telepac.pt.

Podem ainda ser entregues pessoalmente, na Secção de Apoio
Administrativo da Divisão de Licenciamento Urbanístico da Câmara
Municipal de Macedo de Cavaleiros, das 9 horas às 12 horas e 30 mi-
nutos e das 14 às 16 horas.

31 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, Beraldino José
Vilarinho Pinto. 1000305580

CÂMARA MUNICIPAL DA MARINHA GRANDE

Aviso

Discussão pública

João Barros Duarte, presidente da Câmara Municipal da Marinha
Grande, torna público que, para dar cumprimento ao n.º 2 do artigo 27.º
do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho, e nos termos do ar-
tigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, se encontra
aberto o período de discussão pública relativo à alteração de licença
da operação de loteamento n.º 05/01, referente ao prédio sito no lugar
de Gaeiras, nesta cidade, de que é titular Alcormo — Empreendimen-
tos Imobiliários, L.da, apresentado por Carlos Alberto Dinis Casaleiro
e outros, durante 15 dias.

O processo pode ser consultado na Secretaria de obras particulares
da Câmara Municipal durante o horário de expediente — das 9 às
15 horas de segunda-feira a sexta-feira.

Durante aquele período, os interessados poderão solicitar esclareci-
mentos ou informação adicional na Divisão Licenciamento de Obras
Particulares, no edifício da Câmara Municipal, sito na Praça de
Stephens, no horário normal de expediente — das 9 horas às 12 ho-
ras e 30 minutos e das 14 horas às 17 horas e 30 minutos, de segun-
da-feira a sexta-feira.

As reclamações, observações ou sugestões que os interessados en-
tendam apresentar, deverão ser feitas em carta devidamente dirigida
ao presidente da Câmara.

Torna-se público que o prazo de 15 dias começa a contar a partir
do 16.º dia da data da publicação deste aviso no Diário da República.

Para constar se publica este e outros de igual teor, que vão ser
afixados nos lugares do costume.

24 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara, João Barros
Duarte. 1000305403

Aviso

Discussão pública

Alberto Filomeno Esteves Cascalho, vice-presidente da Câma-
ra Municipal da Marinha Grande, torna público que, para dar cum-
primento ao n.º 2 do artigo 27.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de
Dezembro, com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de
4 de Junho, e nos termos do artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99,
de 22 de Setembro, se encontra aberto o período de discussão pú-
blica relativo à alteração de licença da operação de loteamento
n.º 02/03, referente ao prédio sito no lugar de Colmeias, Outeirinhos,
nesta cidade, de que é titular, José de Oliveira Soares, apresen-
tado por Capital In — Urbanizações e Construções, L.da, durante
15 dias.

O processo pode ser consultado na Secretaria de obras particulares
da Câmara Municipal durante o horário de expediente — das 9 às
15 horas de segunda-feira a sexta-feira.

Durante aquele período os interessados poderão solicitar esclareci-
mentos ou informação adicional na Divisão Licenciamento de Obras
Particulares, no edifício da Câmara Municipal, sito na Praça de
Stephens, no horário normal de expediente — das 9 horas às 12 ho-
ras e 30 minutos e das 14 horas às 17 horas e 30 minutos, de segun-
da-feira a sexta-feira.

As reclamações, observações ou sugestões que os interessados en-
tendam apresentar, deverão ser feitas em carta devidamente dirigida
ao presidente da Câmara.

Torna-se público que o prazo de 15 dias começa a contar a partir
do 16.º dia da data da publicação deste aviso no Diário da República.

Diário da República, 2.ª série — N.º 184 — 22 de Setembro de 2006 (Parte Especial) 19 895

Para constar se publica este e outros de igual teor, que vão ser
afixados nos lugares do costume.

7 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Alberto
Filomeno Esteves Cascalho. 1000305597

CÂMARA MUNICIPAL DO MONTIJO

Aviso

Alteração ao alvará de loteamento n.º 316/02, lote 66, sito
na Rua de São Jorge, Bairro do Arce, Sarilhos Grandes

Discussão pública

Nuno Ribeiro Canta, vice-presidente da Câmara Municipal do
Montijo torna público que, nos termos do artigo 27.º e n.º 3 do ar-
tigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com a re-
dacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Ju-
nho, e artigo 77.º Do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setembro, se
irá proceder ao período de discussão pública do pedido de alteração do
alvará de loteamento n.º 316/02, requerido por Luís Alberto Cabrita
Silva (processo I-1/06).

A alteração incide sobre os parâmetros do lote 66, nomeadamente
no aumento de área de construção/implantação da moradia e redução
de área de construção/implantação da garagem e arrumos.

O período de discussão pública terá a duração de 15 dias e iniciar-
-se-á oito dias após a data desta publicação.

O processo poderá ser consultado todos os dias úteis, das 9 às 16 ho-
ras na Divisão de Gestão Administrativa do Departamento de Admi-
nistração Urbanística, sito no edifício da Câmara Municipal do Mon-
tijo, na Avenida dos Pescadores, Montijo, e as sugestões ou
reclamações dos interessados deverão ser apresentadas por escrito,
através de requerimento dirigido à presidente da Câmara, identifican-
do devidamente o seu subscritor e entregue pessoalmente ou remetido
através do correio ao serviço acima mencionado.

Para constar e devidos efeitos se publica este aviso e outros que
irão ser afixados nos lugares de estilo.

5 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Nuno
Ribeiro Canta. 1000305598

CÂMARA MUNICIPAL DA MURTOSA

Aviso

António Maria dos Santos Sousa, presidente da Câmara Municipal
da Murtosa, torna público que, por despacho proferido em 5 de Se-
tembro do corrente ano, foi nomeado definitivamente, o candidato
Afonso Carlos dos Prazeres Marques Leitão, com a categoria de téc-
nico superior de 2.ª classe, da carreira de médico veterinário, do gru-
po de pessoal técnico superior, ficando integrado no escalão 1, índi-
ce 400.

O candidato dispõe de 20 dias a contar da data da presente publica-
ção, para tomar posse do lugar para que foi nomeado. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Setembro de 2006. — O Presidente da Câmara, António Ma-
ria dos Santos Sousa. 1000305611

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Aviso n.º 57/2006

Concurso interno de acesso geral para um lugar
de arquitecto assessor principal

Faz-se público que, por despacho do presidente da Câmara de 4 de
Setembro de 2006, foi nomeado na sequência do concurso interno
de acesso geral para provimento de um lugar de arquitecto assessor
principal, aberto nos termos da alínea a) do n.º 4 do artigo 6.º, con-
jugado com o n.º 5 do artigo 8.º, ambos do Decreto-Lei n.º 204/98,
de 11 de Julho, publicado por aviso no Diário da República, 3.ª sé-
rie, n.º 80, de 24 de Abril de 2006, a candidata, Ana Cristina Casta-
nheira Coelho, a qual, nos termos do Decreto-Lei n.º 412-A/98, de
30 de Dezembro, conjugado com o Decreto-Lei n.º 353-A/89, de
16 de Outubro, aplicável à administração local, passa a ser remune-
rada pelo escalão 1, índice 710. (Não está sujeito a visto do Tribu-

nal de Contas — artigos 46.º, n.º 1, e 114.º, n.º 1, da Lei n.º 98/97,
de 26 de Agosto.)

11 de Setembro de 2006. — Pelo Presidente da Câmara, a Direc-
tora do Departamento de Gestão de Recursos Humanos, Célia Simões.

3000215386

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aviso

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de
8 de Junho de 2006, foi renovado, por mais um ano, o contrato
de trabalho a termo resolutivo certo com o auxiliar de serviços
gerais Tiago Medeiros Amaral, com efeitos a partir de 1 de Agos-
to de 2006.

29 de Agosto de 2006. — Por delegação da Presidente da Câmara,
o Vereador, Pedro Filipe Rodrigues Furtado. 1000305595

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outu-
bro, faz-se público que, por despacho de 17 de Agosto de 2006, e
no uso da competência que me foi conferida pelo despacho n.º 26/
PRES/2005, de 24 de Outubro, foram celebrados contratos a ter-
mo resolutivo certo, pelo prazo de um ano, nos termos do artigo 9.º
da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, para desempenharem funções
de auxiliares de serviços gerais, José Telmo Meira Coelho, Roberto
Carlos da Conceição Gaspar, Bruno Alexandre Machado Canário,
Henriqueta Filomena Lança de Oliveira, Jorge Madeira Candeias,
Francisco Marques Ribeiro, Luís Manuel Fernandes da Cruz, João
António Chambel Paiva, Vítor Miguel Pinheiro Rato, Paulo Sér-
gio Pires Martins, Manuel Vidal Ramos Duarte, José Eduardo Silva
Lopes, Márcio Manuel Carrilho Paiva, Rosa Maria da Silva Rolo
Alexandre e Vítor Sérgio Teles Alves, com efeitos a partir de 21 de
Agosto de 2006.

1 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Biscainho. 3000215515

Aviso

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.º 1 do ar-
tigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que, por despacho de 8 de Agosto de 2006, e no uso da
competência que me foi conferida pelo despacho n.º 26/PRES/2005,
de 24 de Outubro, foi celebrado contrato a termo resolutivo certo,
pelo prazo de um ano, nos termos do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004,
de 22 de Junho, para desempenhar funções de técnica superior de
2.ª classe — estagiária, design da comunicação e técnicas gráficas,
Joana de Matos Rosa Banhudo, com efeitos a partir de 9 de Agosto
de 2006.

1 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Biscainho. 3000215516

Aviso

Nomeação

Torna público que, por despacho de 5 de Setembro de 2006, e
no uso da competência que me é conferida pelo despacho n.º 26/
PRES/2005, de 24 de Outubro, nomeio nos termos do n.º 5 do ar-
tigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, por força
do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, para o lugar de téc-
nico superior de 2.ª classe, da carreira de jurista, Luís António
Nicolau Esteves.

Mais se torna público que a posse ocorrerá no prazo de 20 dias, a
contar da data da publicação do presente aviso no Diário da Repú-
blica.

5 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Biscaínho. 3000215512